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عصر جدید روابط تهران – ریاض
مناسبات جمهوری‌اسامی و عربستان‌سعودی در بیش ‌از 
43سال اخیر فراز و نشیب‌های بسیاری را تجربه‌ کرده‌است، اما 
از میانه دهه90خورشیدی و به‌دنبال اعدام شیخ نمر، روحانی 

شیعه عربستانی، روابط دیپلماتیک دوطرف قطع شد و پس‌از 
چند سال محاق، طی یکی، دو سال گذشته، مذاکرات برای 
ازسرگیری روابط، با وساطت عراق در جریان بوده‌است. حالا 

و در پی دیدار دوستانه میان وزرای 2 کشور پیش بینی‌ها از 
 دیدار قریب‌الوقوع  و رسمی مسئولان ایران و عربستان حکایت

 دارد.

رئیسی: انتقام خون شهید 
سلیمانی حتمی است

مراسم گرامیداشت سومین سالگرد شهادت سردار 
سپهبد حاج‌قاسم سلیمانی با حضور گسترده مردم 
در مصلای امام خمینی)ره( برگزار شد. در این 
مراسم مهمانانی از 100کشور جهان حضور داشتند.

رئیس‌جمهور در این مراسم خطاب به جمعیت تصریح 
کرد: سردار سلامی و سردار قاآنی در روز شهادت شهید 
سلیمانی اعلام کردند که آمریکایی‌ها بدانند که ما از 
خون شهید سلیمانی نخواهیم گذشت. من هم در 
همین جا از زبان شما و مجاهدان بار دیگر خطاب 
به آنها اعلام می‌کنم خون شهید سلیمانی را از یاد 
نبرده و نخواهیم برد. آنها بدانند که انتقام خون شهید 
سلیمانی حتمی است و قاتلان و مسببان اين جنايت 
خواب راحت نخواهند داشت.»ابو فدک المحمداوی« 
جانشین حشدالشعبی هم در این مراسم گفت: هنگامی 
که فتوای آیت‌الله سیستانی درخصوص جهاد کفائی 
صادر شد، شهید سلیمانی به حضور آیت‌الله سیستانی 
رفتند و از ایشان اجازه خواستند در کنار دیگران از عراق 
و مقدسات آن دفاع کنند. در واقع ایشان برای مبارزه 
با دشمنان و داعش شب و روز نمی‌شناخت، حاج 
قاسم یکی از محور‌های اساسی پیروزی بود و آیت‌الله 
سیستانی ایشان را در کنار شخصیت شهید ابومهدی 

المهندس عامل پیروزی نامیدند.

‌خبر

نیاز به برنامه منسجم اقتصادی
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
حوزه مسائل  در  قوه قضاییه: 
اقتصادی در کشور شاهد وجود یک 
برنامه منسجم نیستیم و همین 
موضوع سبب می‌شود اقدامی را 
در یک حوزه خاص انجام دهیم، اما 
با مسائل دیگری مواجه شویم؛ لذا 
باید در حوزه مسائل اقتصادی برنامه 
منسجم داشته باشیم و همه جهات 
تصمیمات اقتصادی را مدنظر قرار 

دهیم./ میزان

ثمره دیپلماسی همسایگی
 محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور: 
پس‌از عضویت در سازمان همکاری‌های 
شانگهای و همچنین توسعه روابط 
با همسایگان شمال شرقی کشور، 
شاهد پیشرفت چشمگیر در گمرکات، 
به‌ویژه در سرخس هستیم. با توسعه 
خطوط ریلی و ساخت آزادراه و جاده‌های 
ترانزیتی می‌توان یک منبع درآمد پایدار 

دراین خطه ایجاد کرد./ فارس

زمان رفع فیلتر برخی شبکه‌های 
اجتماعی

احمد وحیدی، وزیر کشور: درباره زمان 
رفع فیلتر برخی شبکه‌های اجتماعی، 
باید دید کسانی که می‌خواهند 
دراین فضا فعال باشند، حاضرند 
به سیاست‌های ایران تمکین کنند 
یا همچنان قصد دارند به حمایت از 
اغتشاشات ادامه دهند. اگر بخواهند 
به رویه خود ادامه دهند، مسئولان 

تصمیم‌ قاطع می‌گیرند./ ایرنا

با فروکش‌کردن اغتشاشات اخیر 

روزنه
در ایران و بی‌توجهی مردم به 
فراخوان‌های‌ آشوب، جریان‌های 
معاند این‌بار رویکرد درو‎غ‌پردازی درباره عملکرد 
دستگاه قضایی در برخورد با متهمان اغتشاشات را 
در پیش گرفته‌اند؛ یک روز انتشار اخبار جعلی درباره 
صدور احکام اعدام و روز دیگر درو‎غ‌پردازی پیرامون 

آزار و اذیت زنان زندانی.
به‌گزارش همشهری، فاز جدید دروغ‌پردازی‌ها 
درباره وضعیت زندانیان زن حوادث‌اخیر را 
نخستین‌بار شبکه »سی‌‌ان‌‌ان« آمریکا کلید زد و در 
گزارشی ادعا کرد »پسران و دختران بازداشت‌شده 
در ایران، مورد خشونت جنسی قرار می‌گیرند«؛ 
ادعایی که ازسوی مقام‌های قضایی ایران به‌شدت 
رد شد. پس‌از آن بود که نرگس محمدی، زندانی 
امنیتی نیز در پستی در شبکه‌های اجتماعی ادعا 
کرد زنان زندانی در ایران مورد آزار و اذیت قرار 
می‌گیرند.فضاسازی‌ها و دروغ‌پردازی‌ها واکنش 
مقام‌های مربوط در ایران را به‌همراه داشت. انسیه 
خزعلی، معاون امور زنان رئیس‌جمهور، در گفت‌وگو‌ 
با رسانه‌ها، ادعاهای رسانه‌های بیگانه درباره آزار و 
اذیت زندانیان زن را، با توجه به دیدارهای کاملا 

خصوصی با زنان زندانی، »فاقد صحت« دانست.
در همان مقطع سازمان زندان‌ها نیز با صدور 

اطلاعیه‌ای اعلام کرد که واحدهای نظارتی این 
سازمان و نیز مراجع قضایی به‌طور پیوسته، نحوه 
نگهداری زنان زندانی را رصد کرده‌اند، به‌گونه‌ای که 
در طول شبانه‌روز با دوربین‌های مداربسته زیرنظر 
مراقبان و مسئولان زندان زنان، این بخش به‌صورت 

دائم کنترل می‌شود.
بررسی‌ها به همین‌جا ختم نشد و عبدالصمد 
خرم‌آبادی، معاون نظارت بر امور دادسراها، ضابطان 
و زندان‌های دادستانی کل کشور از بازدید هیأت 
قضایی از زندان زنان قرچک و گفت‌وگو با همه 
زندانیان خبرداد؛ بازدیدی که طی آن شکایتی در 
رابطه با »تعرض«، »آزار« و »اذیت جنسی« مطرح 
نشد.دراین میان سخنگوی قوه قضاییه نیز در 
نشست‌خبری دیروز خود اعلام کرد طرح‌کننده‌های 
اولیه دروغ‌سازی بزرگ رسانه‌ای پیرامون »آزار 
جنسی زنان زندانی« تاکنون حاضر نشده‌اند درباره 
ادعا‌های خود سند و مدرکی ارائه کنند.مسعود 
ستایشی عنوان کرد که در هفته‌های اخیر دست‌کم 
۳ هیأت مستقل ازسوی مجلس، معاونت زنان و امور 
خانواده ریاست‌جمهوری و ستاد حقوق‌بشر اسلامی 
با سرکشی و ملاقات با زنان زندانی، به صراحت اعلام 
کرده‌اند هیچ زندانی زن این شایعه را تأیید نکرده 
و خود با رد این شایعه، خواهان پیگیری و تعقیب 

ادعای دروغ‌پردازان شده‌اند.

 درو‎غ‌پردازی بدون‌سند درباره زندانیان زن

دیپلماسی

در دنیا با حاج‌قاسم خیلی رفیق بودیم؛
 ان‌شاءالله خدا کاری کند که در قیامت هم خیلی

 رفیق باشیم...

AliReza Zakani
@arzakani4

3سال از شهادت سردار سلیمانی 
گذشت ولی هزاران حاج‌قاسم در کشور 
جوانه زدند، جسم مبارکش از میان ما 
رفت ولی مکتب شهید سلیمانی متولد 
شد و از همه مهم‌تر اینکه عهد و پیمان 
میلیون‌ها ایرانی تشییع‌کننده پیکر 

مطهرش با قوت ادامه دارد.

علیرضا زادبر 
@alireza_zadbar

میلیون‌ها ایرانی حتی یک‌بار هم از 
»نزدیک« او را ندیده بودند اما همه 
ایرانیان آنقدر به او احساس »نزدیکی« 
دارند که با نام کوچک خطابش 

می‌کنند: حاج‌قاسم 
گویی از بستگان و نزدیکان ماست‌. 
در کتاب‌ها و افسانه‌ها دنبال قهرمان 
ساختگی و تخیلی نباشیم؛ ما در عصرِ 

یک قهرمان واقعی نفس می‌کشیم.

18فروردین‌ماه 1394
تعرض مأموران بازرسی 
فرودگاه جده به 2زائر نوجوان 
۱۴ و ۱۵ساله ایرانی، جرقه آغاز 
تنش‌ها در روابط 2کشور را زد.

دی‌ماه 1394تا مهرماه 1398
با قطع روابط دیپلماتیک 2کشور، موج 
جدیدی از تنش‌ها در روابط تهران و ریاض 
آغاز شد و اختلا‌ف‌نظرهای دوطرف در 
حوزه‌هایی از قبیل عراق، یمن و سوریه 
افزایش یافت که با تنش‌هایی همراه بود.

21مهرماه1398
 سفر عمران‌خان، نخست‌وزیر وقت پاکستان به 
تهران را می‌توان نخستین ‌گام برای میانجیگری 

میان تهران و ریاض پس از 4سال برشمرد.

فروردین‌ماه 1400
نخستین دور گفت‌وگوهای امنیتی 
ایران و عربستان با موضوع جنگ یمن 

و لبنان در بغداد  برگزار شد.

2مهرماه 1394
شهادت 464زائر ایرانی در فاجعه 
منا روابط 2کشور را با تنش‌هایی 
مواجه کرد؛ فاجعه‌ای که بیش‌از 
2هزار جانباخته برجا گذاشت.

7مردادماه1395
عربستان و کویت با ادعای 
»فعالیت‌های غیرقانونی قایق‌های 
تندروی نظامی ایران در آب‌های منطقه 
میان کویت و عربستان«، از ایران به 
سازمان ملل‌متحد شکایت کردند.

18آذرماه 1398
تفاهمنامه حج تمتع سال۹۹ بین 

ایران و عربستان امضا شد.

اردیبهشت‌‌ماه 1400
مقام‌های عراقی اعلام کردند بغداد 
میزبان دومین دور از گفت‌وگوهای 

امنیتی تهران - ریاض بوده‌است.

12دی‌ماه1394
اعدام شیخ نمر باقرالنمر، روحانی 
شیعه و منتقد حکومت سعودی، 
اعتراض دولت ایران و تنش دوباره 
در روابط 2کشور را به‌دنبال داشت.

25شهریورماه 1395
عربستان با ادعای »کمک 
تسلیحاتی ایران به حوثی‌های 
یمن« از جمهوری‌اسلامی به شورای 
امنیت سازمان ملل شکایت کرد.

14بهمن‌ماه 1398
کارشکنی دولت سعودی باعث 
عدم‌حضور ایران در نشست سازمان 

همکاری اسلامی در جده شد.

مردادماه 1400
سومین دور از گفت‌وگوهای 
 امنیتی دوجانبه با میزبانی بغداد

 برگزار شد.

12دی‌ماه 1394
عده‌ای از معترضان به اعدام روحانی شیعه 
عربستانی، در تهران و مشهد، به سفارت 
و کنسولگری سعودی حمله کردند که 
البته با برخوردهای قضایی همراه بود.

5اسفندماه 1395
نخستین جلسه مذاکرات حج 
تمتع سال 1396میان هیأت 
مذاکره‌کننده کشورمان و مسئولان 

حج عربستان برگزار شد.

31تیرماه1399
مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق به تهران 
سفر کرد؛ سفری که نخستین گام‌های عراق برای 
میانجیگری میان تهران و ریاض به‌حساب می‌آید.

27شهریورماه 1400
با آغاز به‌کار دولت سیزدهم، بغداد میزبان دور چهارم از 
گفت‌وگوهای امنیتی تهران - ریاض بود؛ مذاکراتی که با حضور 
سعید ایروانی، معاون دبیر شورای‌عالی امنیت ملی ایران و 
خالد الحمیدان، رئیس دستگاه اطلاعاتی عربستان برگزار شد.

3مهرماه 1401
وزیر امورخارجه عربستان 
به  را  جمهوری‌اسامی 
عدم‌همکاری با آژانس 
بین‌المللی انرژی‌اتمی متهم 
کرد. موضع‌گیری‌های ضدایرانی 
مقام‌های سعودی همزمان با آغاز 
ناآرامی‌ها اوج گرفت و ادامه 
مذاکرات دوجانبه را به محاق برد.

25مهرماه1401
فرمانده کل سپاه‌پاسداران 
در رزمایش اقتدار سپاه 
در منطقه عمومی ارس 
به نقش عربستان در 
حوادث‌اخیر ایران اشاره 
 کرد و به مقام‌های این کشور

 هشدار داد.

6آبان‌ماه 1401
در بیانیه مشترک وزارت 
اطلاعات و سازمان اطلاعات 
سپاه پیرامون اغتشاشات، 
بر دخالت آمریکا، انگلیس، 
رژیم صهیونیستی و 
در  عربستان‌سعودی 
ناآرامی‌‌های ایران تأکید شد.

13دی‌ماه 1394
وزیر امورخارجه سعودی از قطع 
کامل روابط با ایران، در پی حوادث 
اخیر خبر داد؛ اقدامی که متعاقب آن 
سفارتخانه‌های 2کشور بسته شد.

3اردیبهشت‌ماه1401
پنجمین دور گفت‌وگو میان نمایندگان 
عالی ایران و عربستان سعودی در بغداد 
برگزار شد. در این دور پیرامون چالش‌های 
اصلی در مسیر ازسرگیری روابط 2کشور 
تبادل‌نظر شد. برخی منابع امنیتی از افزایش 
امیدواری‌ها به دیدار وزرای امورخارجه 
2کشور و بازگشایی سفارتخانه‌ها خبر دادند.

7شهریورماه 1401
بحران عراق، دور ششم 
مذاکرات ایران و عربستان که 
قرار بود در بغداد برگزار شود به 

تعویق انداخت.

آغاز تنش‌ها

آغاز گفت‌وگوهای امنیتی

روزنه‌های جدیدگفت وگو

ت  برمذاکرات
تاثیراغتشاشا

ی میانجیگری
تلاش برا

اوج‌گیری تنش‌ها

8آذرماه 1401
محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر جدید 
عراق وارد تهران شد؛ سفری که پیشبرد 
مذاکرات تهران - ریاض یکی از مهم‌ترین 

دستورکارهای آن بود.

29آذرماه1401
وزرای امورخارجه ایران و عربستان در 
حاشیه نشست »بغداد2« در امان، 
 پایتخت اردن، گفت‌وگوی کوتاهی 

داشتند.

12دی‌ماه 1401
دستیار وزیر امور خارجه ایران  با اشاره به 
پیشرفت گفت‌‌‌وگوهای تهران و ریاض گفت 
دست عربستان را که برای گفت‌‌‌وگو به‌سوی 

ما دراز شده است، می‌فشاریم.

@Khamenei_fa

 IR مجتبی توانگر
@motavangar

با تلاش حاج‌قاسم، در فاصله ۲۰۰۵ 
تا ۲۰۱۹ ایران حدود ۱۵۰میلیارد دلار با 

عراق تجارت داشت. 
سردار #سلیمانی علاوه بر امنیت، 
میدان و دیپلماسی را در خدمت 
پیشرفت ایران و منطقه قرار داده بود.

#جان‌فدا

میکائیل دیانی 
@mikaeeldayani

#دیکتاتوری_روشنفکری چنین است 
که یه سری از بازیگران و هنرمندانی 
که باهاشون در ارتباطم در این ایام 
توی دایرکت از #حاج_قاسم یاد 
می‌کنند اما از ترس بولدوزر #بایکوت 
هم‌صنفان روشنفکرشان جرأت 
بروز ارادت‌شان به شهید سلیمانی 

را ندارند!

@rahimimmahdi
  IR  محمد مهدی رحیمی

بهمن۸۹ به دیدارش رفتیم، گفتم برای 
همایش سرداران شهید #مقاومت 
سراغ هر کسی رفتیم گفت اسم و 
آرم ما کجا کار می‌شود، بعد هم پیغام 
فرستاد سخنرانی ما کجای همایش 

است؟! آخرش هم کمکی ندادند.
گفت: من دستتان را می‌بوسم، اسم 
و آرمی هم ندارم که بزنید، اگر توفیق 

داشتم همایش را هم می‌آیم.
#جان‌فدا

@nimabolhasanii
  IR  نیما بوالحسنی

مبادا با ماورایی‌کردن خصوصیات 
حاج‌قاسم کاری کنیم دیگر نشود از 
مسئولی انتظار داشت همچون او باشد 
و هیچ‌کسی نتواند خود را شبیه او نماید.
حاج‌قاسم هم مثل خیلی از ما شوخی 
می‌کرد، عصبانی می‌شد.او مخلص، 
مجاهد و بی‌ادعا بود.او یک الگوی 
دست‌یافتنی و مکتب واقع‌بینانه است.

Hero#
#جان‌فدا

@alitorabi_8
علی ترابی  

می‌خوای بدونی #دیکتاتور کیه؟
همون کسی که اجازه نمیده، امروز 
عکسی رو که دوست داری تو 
اینستاگرام منتشر کنی، حتی نمیذاره 

اسم #جان‌فدا رو هم بنویسی!
پس بلند فریاد بزن #مرگ_بر-دیکتاتور

@ab_ganji
عبدالله گنجی

از هفتاد کشور جهان برای گرامیداشت 
سالروز شهادت #سردار_دل‌ها وارد 
کرمان شدند. وقتی که در قید حیات 
بودند با مردم چند کشور ارتباط 
داشتند؟ #چهره_جهانی_مقاومت 

چنین معنا می‌یابد
آری آن جلوه که فانی نشود نور خداست

#جان_فدا

27دی‌ماه 1400
عربستان سعودی برای 3دیپلمات‌ 
ایرانی، به‌عنوان دیپلمات‌های 
مستقر در سازمان کنفرانس اسلامی 

در جده ویزا صادر کرد.


